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سیاستمداران

آتش‏بس به سبک پوتین
با گذشت سه سال از جنگ اوکراین، زمان به نفع روسیه است

مانع اصلی توافق با حماس
جنبش حماس با اشاره به موافقت نخست‏وزیر اسرائیل با 
طرح اشغال شهر غزه در حالی که این جنبش پیشنهاد 
میانجی‏ها را پذیرفته بود، او را مانع اصلی توافق و 
مسئول جان اُسرای اسرائیلی دانست. جنبش حماس 
در بیانیه‏ای اعلام کرد، »موافقت نتانیاهو )نخست‏وزیر 
اسرائیل( با طرح اشغال غزه بعد از موافقت ما با پیشنهاد 
میانجی‏ها نشان‏دهنده اصرار او بر مانع‏تراشی در مسیر 
دستیابی به توافق است.« حماس تاکید کرد، »ما با 
قراردادی جزئی موافقت کردیم و آمادگی خود را برای 
قراردادی جامع ابراز کردیم اما نتانیاهو با تمامی راه‏حل‏ها 
مخالفت می‏کند.« این جنبش در ادامه اعام کرد، 
»اعتراف‏های اسرائیل و آمریکا نشان می‏دهد که نتانیاهو 
مانع اصلی قراردادهای تبادل اُسرا و برقراری آتش‏بس 
است«. به گزارش سایت »النشره«، حماس تاکید کرد، 
»اعتراف‏های )متیو میلر( سخنگوی سابق وزارت خارجه 
آمریکا نشان می‏دهد که نتانیاهو هر بار ما به امضای توافق 
نزدیک می‏شدیم، برای بر هم زدن توافق، با تعیین شروط 

جدیدی وقت‏کشی می‏کرده و دروغ می‏گفته است.«

تشدید تهدیدها علیه مادورو
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا به استقرار سه 
ناو جنگی ارتش آمریکا در سواحل کشورش واکنش 
نشان داد و آن را اقدامی »غیرقانونی و حملهِ تروریستیِ 
نظامی« توصیف کرد. اوایل هفته جاری یک منبع 
آمریکایی تأیید کرد که سه ناوشکن هدایت‌شونده از 
کلاس »ایجیس« به سمت آب‌های بین‌المللی در 
نزدیکی سواحل ونزوئلا در آمریکای جنوبی حرکت 
کرده‌اند. رسانه‌های آمریکایی گزارش دادند که ممکن 
است ۴ هزار تفنگدار دریایی نیز به این ماموریت 
اعزام شوند. نیکلاس مادورو استقرار این سه ناوشکن 
آمریکایی به بهانه مقابله با قاچاق مواد مخدر را محکوم 
کرد و آن را تلاشی »غیرقانونی برای تغییر نظام« در 
ونزوئلا دانست. مادورو در واکنش به این اقدام آمریکا در 
سخنرانی خود خطاب به قانون‌گذاران کشورش گفت: 
»تغییر رژیم چیزی است که آن‌ها ونزوئلا را تهدید به 
انجامش می‌کنند؛ اقدامی که یک حمله تروریستی 
نظامی، غیراخلاقی، جنایتکارانه و غیرقانونی است.« 
وی افزود: »این مسئله‌ای مربوط به صلح، به حقوق 

بین‌الملل، به آمریکای لاتین و کارائیب است.«

استفاده یمن از کلاهک خوشه‏ای 
پس از آنکه سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن از شلیک یک موشک بالستیک 
مافوق صوت فلسطین ۲ به سمت فرودگاه اللد )بن 
گوریون( در نزدیکی تل‏آویو خبر داد، رسانه‏های 
اسرائیل گزارش دادند که ارتش اسرائیل در حال 
بررسی شکست در رهگیری این موشک و اصابت 
بخش‏هایی از آن به خانه‏ای در شهرک صهیونیستی 
»گینتون« است. پایگاه صهیونیستی »والا« نوشت: 
»گمان می‏رود که یمن برای اولین بار از موشک دارای 
کلاهک جنگی قابل تقسیم شدن به سه کلاهک 
مختلف پیش از برخورد به زمین، استفاده کرده 
است.« این رسانه همچنین نوشت که طبق باور نهاد 
امنیتی، یمنی‏ها از توان داخلی برای توسعه و تولید 
موشک‏ها برخوردارند و اگر تحقیقات نهایی ثابت کند 
که موشک یمنی خوشه‏ای بوده است در آن صورت 
باید در سیاست رهگیری بازنگری شود. طبق این 
برآوردها، موشک یمن مجهز به ۱۰سرجنگی کوچک 

حاوی مقادیری مواد منفجره بوده است.

رویداد

در سال 2024، زمانی که دونالد ترامپ کمپین ریاست‏جمهوری 
خود را برای بازگشت به کاخ سفید آغاز کرد، علناً از راه‏اندازی 
پلتفرمی برای انتقام و مجازات علیه دشمنان سیاسی‏اش استقبال 
کرد. حتی زمانی که متحدان او التماس می‏کردند تا قسم بخورد 
که از ریاست‏جمهوری به‏عنوان ابزاری برای انتقام‏جویی‏های 
شخصی استفاده نکند، ترامپ درباره اهداف خود صریح بود. 
سوزان بی گلاسور خبرنگار نیویورکر در گزارشی به مصاحبه‏ای که 
ترامپ در ماه ژوئن سال گذشته در سالن رقص اقامتگاه مارالاگو 
با فیل مک‏گرا معروف به دکتر فیل، روان‏شناس و شخصیت 
تلویزیونی و حامی ترامپ، انجام داد اشاره می‏کند. دکتر فیل 
می‏گوید: »کارهای زیادی باید انجام بدهید. زمانی برای تلافی 
کردن ندارید. فقط برای درست انجام دادن کارها زمان دارید.« 
ترامپ در پاسخ می‏گوید: »خب، انتقام زمان‏بر است. این را 

می‏دانم و گاهی انتقام را می‏توان توجیه کرد.« 
صبح روز جمعه، زمانی که خبر ورود ماموران پلیس فدرال به 
خانه جان بولتون در مریلند و دفتر کارش در واشنگتن دی‏سی 
منتشر شد، بوی انتقام شدیداً به مشام می‏رسید. جان بولتون 
سومین مشاور امنیت ملی در دور اول ریاست‏جمهوری ترامپ 
بود و از آن زمان تاکنون به یکی از منتقدان تند و تیز او تبدیل 
شده است. سال 2019 اختلافات ترامپ و بولتون به چالش‏های 
سیاست خارجی در مورد مسائل ایران، کره شمالی و افغانستان 
برمی‏گشت. روابط بولتون و ترامپ بعد از 17 ماه همکاری آنقدر 
چالش‏برانگیز شده بود که حتی بر سر قطع همکاری خود هم با 
یکدیگر مخالفت می‏کردند. ترامپ در توئیتر اعلام کرد که بولتون را 

اخراج کرده اما بولتون اصرار داشت که استعفا داده است. 
جزئیات غیرمنسجمی از دلایل حمله پلیس فدرال به خانه 
و محل کار بولتون ارائه نشده است اما گزارش‏های اولیه نشان 
می‏دهند که ماموران پلیس به‏دنبال شواهدی بودند که بر اساس 
آن بولتون اطلاعات طبقه‏بندی‌شده‏ای را به خبرنگاران و در کتاب 
خاطراتش، »اتاقی که همه‏چیز در آن اتفاق افتاد«که سال 2020 
منتشر شد، ارائه کرده است. )وزارت دادگستری دولت اول ترامپ 
تلاش کرد تا جلوی انتشار این کتاب را بگیرد اما ناموفق بود.( 
بولتون احتمالًا از اینکه حمله به او دوباره جان تازه‏ای گرفته، 
غافلگیر نشده است. در نسخه جدید این کتاب که در ژانویه 
2024 منتشر شد بولتون هشدار می‏دهد که »ترامپ واقعاً به 
دنبال تلافی است و بیشتر وقت دور دوم )ریاست‏جمهوری‏اش( را 
خواهد گرفت.«  فارغ از اینکه نتیجه حمله اف‏بی‏آی به بولتون چه 
باشد اما رخدادهای پیش از این حمله حاکی از تشدید حملات 
رئیس‏جمهور آمریکا به مخالفانش است. ترامپ در ماه‏های 
اول بازگشت به کاخ سفید به‏وضوح اعلام کرد که تهدیدهای 
کینه‏توزانه‏‏اش صرفاً رجزخوانی‏های کمپین نامزدی‏اش نبودند. 
او مجوزهای امنیتی بولتون را لغو کرد، کارمندان دولتی را که 
ارتباطاتی با مخالفانش داشته‏اند اخراج کرد و از وزارت دادگستری 
خواست تحقیقاتی در مورد آنها انجام دهد. در اوایل ماه اوت، 
وزارت دادگستری ترامپ  تحقیقاتی را درباره دونفر از رقبای 
سیاسی‏اش به‏راه انداخت: آدام شیف، سناتور دموکرات از ایالت 
کالیفرنیا که در سال 2019 اولین تحقیق رسمی برای استیضاح 
ترامپ در مجلس نمایندگان کنگره آمریکا را هدایت کرد و لتیشا 
جیمز، دادستان کل نیویورک که ترامپ و مدیران ارشد »سازمان 
ترامپ« را به کلاهبرداری متهم کرد. هنوز معلوم نیست که این 
ماجرا به کجا ختم می‏شود. ممکن است این تحقیقات به محاکمه 
قضایی منجر شود یا حتی بندی در زندان‏های آمریکا با افرادی پر 
شود که از نظر ترامپ »دشمن مردم« شناخته می‏شوند. اما به‏طور 
قطع می‏توان گفت که ترامپ در دوران کمپین‏اش بلوف نمی‏زد. 

به گفته گلاسر در ماه ژانویه، کاش پاتل برای اینکه بتواند 
به‏عنوان مدیر اف‏بی‏آی انتخاب شود و همچنان به رای‏ چند 
سناتور جمهوری‏خواهی که خیلی هم طرفدار ترامپ نبودند، نیاز 
داشت در جلسه استماع خود تاکید کرد که هیچ تمایلی ندارد به 
بلندپایه‏ترین سازمان اعمال قانون در آمریکا اجازه دهد تا اقدامات 
تلافی‏جویانه ترامپ را دنبال کند. پاتل هنگامی که در مراسم 
رای اعتماد خود که پیش از شروع آن قسم یاد کرده می‏گوید: 
»در صورتی که به عنوان مدیر اف‏بی‏آی تایید شوم هیچ اقدام 

تلافی‏جویانه‏ای از سوی اف‏بی‏آی انجام نخواهد شد«. 
در ضمیمه کتاب کاش پاتل به‏نام »گنگسترهای دولت« که در 
سال 2023 منتشر شد، نام 60 نفر از مخالفان ترامپ در آن ذکر 
شده که عضوی از »شاخه اجرایی دولت پنهان« معرفی شدند و 
حتی نام بولتون و بسیاری از افراد دیگری که دولت دوم ترامپ را 
مورد انتقاد قرار داده‏‏اند نیز در آن دیده می‏شود. پاتل در پاسخ به 
سوالی درباره این اسامی گفت که »این لیست دشمنان نیست. 
این یک سوءتعبیر است.« اما با این حال این پاتل بود که صبح 
روز جمعه حتی پیش از انتشار خبر حمله به بولتون در توئیتی 
نوشت: »هیچ‏کس بالاتر از قانون نیست، ماموران اف‏بی‏آی در 
حال انجام ماموریت‏ هستند.« گلاسر معتقد است که از هیچ‌کدام 
از جمهوری‏خواهانی که به پاتل رای دادند قرار نیست اعتراضی 
بشنویم که پاتل شهادت قسم‏خورده‏اش در سنا را به سخره گرفته 
است.  ترامپ هم به نوبه خود هرگونه اطلاع قبلی از این حمله 
را انکار کرد. او صبح جمعه به خبرنگاران گفت: »او مرد باهوشی 
نیست اما می‏تواند آدمی بسیار وطن‏فروشی باشد، حالا متوجه 
می‏شویم. من هیچ‏چیزی درباره این موضوع نمی‏دانم. امروز 
صبح دیدم. آنها حمله‏ای را انجام دادند.«  حدوداً یک هفته قبل، 
در 13 آگوست ترامپ خشم خود را نسبت به بولتون کاملًا نشان 
داده بود و در شبکه اجتماعی تروث‌سوشال نوشت که فردی 
که زمانی مشاور امنیت ملی‏اش بود همچنان یکی از »بازندگان 
اخراج‏شده و افراد واقعاً احمق« مورد علاقه رسانه‏ها برای حمله به 
اوست. قطعاً درست است که زمانی که دیگر مقامات سابق دولت 
ترامپ سکوت کرده‏اند، بولتون همچنان به انتقاد از رئیس‏جمهور 
آمریکا ادامه داده است؛ حتی با اینکه ترامپ قبلًا او را از »تهدیدی 
برای دموکراسی« گرفته تا یک »فاشیست« بارزی که »رویکرد 

دیکتاتوری در دولت را ترجیح می‏دهد«، توصیف کرده بود.
زمان‏بندی حمله به خانه و دفتر کار بولتون قابل توجه است: 
پست ترامپ در شبکه تروث سوشال درباره بولتون هیچ ارتباطی 
به اطلاعات محرمانه نداشت و تمام آنها به انتقادهای بولتون از 
نشست ترامپ با ولادیمیر پوتین در آلاسکا برمی‏گشت. پس از 
دیدار این دو رهبر که بدون هیچ توافقی به پایان رسید، بولتون 
به سی‏ان‏ان گفت: »ترامپ نباخت اما پوتین قطعاً برد.« به باور 
گلاسر این دقیقاً همان حرفی بود که باعث شد ترامپ در شبکه 
اجتماعی تروث سوشال واکنش نشان دهد. ترامپ نوشت: »این 
دیگه چی بود؟ ما در همه‏چیز برنده‏ایم.« بولتون به ارزیابی‏های 
تند خود از تلاش‏های ناموفق ترامپ برای پایان دادن به جنگ 
روسیه در اوکراین ادامه داد. بولتون پنج‏شنبه شب، چند ساعت 
قبل از حمله اف‏بی‏آی در شبکه خبری سی‏ان‏ان ظاهر شد و در 
گفت‏وگوی خود از »سردرگمی« درباره مذاکرات ترامپ با پوتین 
و شکست دولت در اعلام واضح موضوعاتی که مورد گفت‏وگو 
قرار گرفته صحبت کرد و »نگرانی کاخ سفید از اینکه ترامپ در 
آلاسکا مقابل پوتین نایستاد« را مطرح کرد.  معلوم نیست که 
هدف از حمله اف‏بی‏آی به خانه و دفتر کار بولتون ساکت کردن 
بولتون است یا صرفاً مزیتی فرعی است برای ترامپ. در هر صورت 
این حمله نشان‏دهنده حمله مستقیم به یکی از آگاه‏ترین و 
سرسخت‏ترین منتقدان رئیس‏جمهور آمریکاست؛ محافظه‏کاری 
تمام‏عیار که روایت دست‏اولش از »اتاق وضعیت« از جهل، 
پیمان‏شکنی و تمایل به خیانت ترامپ به منافع ملی در راستای 
منافع خود، باعث می‏شد استدلال مخالف مهمی را مقابل جریان 
پروپاگاندای روزانه حامیان ترامپ که حالا از سوی بسیاری از 

راست‏های آمریکایی پذیرفته شده است، قرار دهد.
 

آغاز فصل مجازات دشمنان ترامپ
حمله پلیس فدرال به دفتر کار و خانه جان بولتون از قبل قابل پیش‏بینی بود

به نزدیکی مرز‏های مورد مناقشه در شرق اوکراین اعزام می‏شوند یا 
عملیات آموزش نظامی در پایگاه‏های دوردست را اجرا می‏کنند؟ 

آیا مقررات درگیری به آنها اجازه می‏دهد به سمت نیروهای روسی 
شلیک کنند؟ و اینکه آمریکا چه نقشی خواهد داشت؟

وقتی که ترامپ درباره نقش آمریکا در آینده اوکراین صحبت 
می‏کرد، وعده داد که ایالات متحده با مشارکت خود اوکراین را 
»بسیار امن« خواهد کرد. اوکراینی‏ها وعده مشارکت آمریکا را 
به‏سرعت پذیرفتند که هرگونه ضمانت امنیتی پساجنگ را معتبرتر 
می‏کند. آمریکا قابلیت‏های منحصربه‌فردی در جمع‏آوری اطلاعات 
و دفاع هوایی دارد و دیگر کشورهای غربی نیز برای پیوستن به آن 
راضی‏تر خواهند بود. زلنسکی هم به نوبه خود از توافقی صحبت 
کرد که در آن دولت‏های اروپایی بودجه خرید حدوداً صدها میلیارد 
دلاری تسلیحات آمریکایی را تامین کنند. ارتش اوکراین که از سوی 
غرب آموزش ببیند و مسلح شده باشد ممکن است قابل‏اعتمادترین 
ضمانت امنیتی باشد با این حال بیانگر اولین بهانه‏ای است که 
پوتین برای جلوگیری از آن جنگ را آغاز کرد. پس مسئله این است 
که ترامپ چه برنامه‏ای برای اجبار پوتین برای پذیرش ائتلافی دارد 
که اساساً مورد تنفر اوست. در ذهن داشته باشید که ترامپ باز هم 
از وضع تحریم‏های جدید علیه روسیه ممانعت کرده و به‏طور مرتب از 

موعد زمانی که خود تعیین می‏کند، می‏گذرد. 
بنابراین به فاکتور نهایی می‏رسیم: زمان؛ اینجا، مزیت نسبی 
زمان واضح است. تقریباً تمام جنبه‏های کشور و جامعه اوکراین مثل 
اقتصاد، فضای جامعه و خود ارتش خسته شده‏اند. بسیج نیروها 
متوقف شده، یگان‏های نظامی نیروی کافی ندارند و ترک خدمت 
نظامیان مشکلی روزافزون است. آسوشیتدپرس در نوامبر گذشته به 
نقل از بیش از صدهاهزار پرونده ترک خدمت از زمان شروع جنگ 
گزارش داد که کل یگان‏های زرهی پست‏های خود را رها کرده‏اند، 
مرزهای دفاعی را آسیب‏پذیر و تصرف اراضی را تسریع کرده‏اند. 
جارابیک از نگرانی‏های فزاینده در حلقه‏های دفاعی در کی‏یف از 
فروپاشی بیشتر یا حتی فروپاشی نیروهای نظامی با تبعات شدید 

برای امنیت درازمدت کشور می‏گوید. 
در این میان، روسیه همچنان با هزینه‏ای هنگفت برای خود 
به این جنگ ادامه می‏دهد: روسیه هم‏اکنون نزدیک به یک‏سوم 
از بودجه سالانه خود را برای دفاع هزینه می‏کند و نرخ تلفات این 
جنگ از هر درگیری در روسیه از زمان جنگ جهانی دوم بالاتر رفته 
است. با این حال، اقتصاد روسیه عمدتاً با تحریم‏های کشورهای 
غربی سازگار شده و نیروهای روسی در دونباس پیشرفت می‏کنند. 
روسیه هم‏اکنون شهر پوکروفسک را محاصره کرده و به سمت 
کوستیانتینیوکا پیشروی می‏کند. پوتین متقاعد شده )درست یا غلط 
بودن آن مسئله جداگانه‏ای است( که پیروزی آشکار ارتش روسیه 
در منطقه دونباس تحقق می‏یابد. بنابراین زمانی که باور دارد که 
ارتش می‏تواند به درخواست‏هایش در میدان جنگ برسد چرا اصلًا 

امتیازی بدهد؟
مقام سیاست خارجی مسکو می‏گوید: »رهبر روسیه به‏سادگی 
با زمان بازی می‏کند. ترامپ ظاهراً نمی‏تواند تصمیم بگیرد. زمان 
می‏گذرد، حملات روسیه ادامه پیدا می‏کند، اوکراین ضعیف‏تر 
می‏شود، خستگی ناشی از درگیری افزایش می‏یابد.« زلنسکی 
می‏تواند تک و توک با احساسات ترامپ بازی کند، از کودکانی که 
از سوی روسیه گروگان گرفته‏شده‏اند صحبت کند یا از بمباران‏های 
مرتب و ویرانگر شهرهای اوکراین بگوید اما پوتین، همانگونه که 
استانووایا گفت، می‏گوید »عقیده محکمی دارد که کار اوکراین تمام 
است.« هنوز ممکن است به پوتین ثابت شود که اشتباه می‏کند اما 
پس از سه سال و اندی چنین فرضیه اساسی است که طرز تفکر او در 
مورد مسائلی مانند جنگ و صلح را تقویت می‏کند. اعمال فشار مداوم 
بر اوکراین، اهرم فشار پوتین است. نه رخدادهای آلاسکا نه واشنگتن 

برای ایجاد اختلال دراین محاسبات بی‏رحمانه کافی نبودند.«
ترجمه: یاسمن طاهریان

شاید اصلی‏ترین 
مشکل، ضمانت‏های 

امنیتی است که به 
منافع اصلی هر طرف 

مربوط می‏شود. ترامپ 
ادعا می‏کند که پوتین 
در نشست آلاسکا با 

نوعی از چارچوب‏های 
امنیتی برای اوکراین 

موافقت کرده است. 
این موضوع ممکن 

است درست باشد اما 
یک هشدار مهم را در 
دل خود دارد: توافقی 

که پوتین در ذهن 
خود دارد این است 

که روسیه امضا‏کننده 
اصلی و شریکی 

در کنار اوکراین و 
کشورهای غربی است 
که در نتیجه می‏تواند 
حق وتو را برای خود 

حفظ کند؛ ایده‏ای که 
برای اوکراین غیرعملی 

است


